treinta centésimas anual es (dos por diez mil diario, a razón, 
cada año, de trescientos sesenta y cinco días) durante tres años, 
se han cifrado así los intereses de demora: En cuanto a las to­
tales anualidades de amortización, o sea el total principal de 
doscientas dos mil quinientas setenta y cinco pesetas (202.575,00). 

En cuanto a la comisión pactada del uno por ciento anual 
(nueve mil doscientas cincuenta pesetas por afio) y plazo de tres 
años, en seis mil setenta y siete con veinticinco pesetas (6.077,25). 

Y en cuanto a los intereses normales del siete por ciento anual 
(sesenta y cuatro mil setecientas cincuenta pesetas por año), que, 
durante tres años, suman ciento noventa y cuatro mil doscientas 
cincuenta pesetas, en cuarenta y dos mi·l quinientas cuarenta con 
setenta y cinco pesetas (42.540,75). 

En total, doscientas cincuenta y una mil ciento noventa y tres 
pesetas (251.193,00) cobradas por la Caja, bajo el concepto gené­
rico ·de "demora". 

b) Determinación del tanto por ciento que supone sobre el 
capital de novecientas veinticinco mil pesetas los intereses cobra­
dos por la Caja a don J. C. L.-Prescindiendo del concepto comi­

[...]

cobra y es un producto más que igualmente obtiene--queda, como 
intereses del capital propiamente dichos, los normales del siete 
por ciento anual y plazo de tres años sobre las novecientas vein­
ticinco mil pesetas de capital, cifrados en el recibo en la suma de 
ciento noventa y cuatro mil doscientas cincuenta pesetas 
( 194.250,00), y los intereses mora torios, al siete enteros con treinta 
centésimas anual y plazo de los mismos tres años, sobre las mismas 
novecientas veinticinco mil pesetas de capitaJl, cuyas anualidades 
de amortización no fueron satisfechas a su vencimiento, cifrados 
en el anterior epígrafe a) en doscientas dos mil quinientas setenta 
y cinco pesetas (202.575,00), sumando ambas partidas de intereses, 
trescientas noventa y seis mil ochocientas veinticinco pesetas 
(396.825,00), equivalentes al catorce enteros con treinta centésimas 
anual, y plazo de tres años-o sea, entre los tres años, el cuarenta 
y dos enteros con noventa centésimas-del principal de novecien­
tas veinticinco mil pesetas. 

Como un medio más de comprobar que esto es lo hecho por la 
Caja, a la vista del recibo que estamos analizando, haremos el si­
guíen te cálculo: 

Cantidad total cobrada, un millón de pesetas ( 1.000.000,00). 
Cobrado por intereses de capital, según acabamos de puntua­

lizar, trescientas noventa y seis mil ochocientas veinticinco pe­
setas (396.825,00). 

Resto o di.ferencia, seiscientas tres mil ciento setenta y cinco 
pesetas (603.175,00), que se imputan así: 

Parte del Capital del Crédito cobrado a cuenta 
Comisión .......................... . 
Intereses moratorias de la comisión 
Intereses moratorias de intereses ... 

Total, igual al. mencionado resto o diferencia 

526.807,00 
27.750,00